
32004D0650

23.9.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 298/22

DECIZIA CONSILIULUI
din 13 septembrie 2004

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 998/2003 al Parlamentului European și al Consiliului privind
cerințele de sănătate animală aplicabile circulației necomerciale a animalelor de companie pentru a ține

seama de aderarea Maltei

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/650/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere actul de aderare din 2003 (1), în special
articolul 57,

întrucât:

(1) Pentru anumite acte adoptate de Uniunea Europeană a
căror valabilitate se prelungește după 1 mai 2004 și care
trebuie adaptate datorită aderării, adaptările necesare nu au
fost prevăzute în actul de aderare din 2003, în special în
anexa II la acesta.

(2) Printre aceste acte se numără Regulamentul (CE)
nr. 998/2003 (2), care stabilește cerințele de sănătate ani-
mală care se aplică, în special, circulației necomerciale a
câinilor, pisicilor și dihorilor domestici.

(3) Malta, care aplica înainte un sistem de carantină de șase
luni pentru importurile de animale din speciile menționate,
a renunțat la acest regim pentru a transpune și a pune în
aplicare Regulamentul (CE) nr. 998/2003 de la data de
3 iulie 2004.

(4) În cursul negocierilor referitoare la extindere, s-a admis că,
întrucât Malta este o insulă indemnă de rabie al cărei statut
sanitar este similar cu cel al Irlandei, Regatului Unit și
Suediei, ea trebuie tratată în același fel ca aceste trei state
membre.

(5) În aplicarea Regulamentului (CE) nr. 998/2003, care
împarte statele membre în două categorii în funcție de stra-
tegia lor obișnuită de luptă împotriva rabiei, Suedia, Irlanda
și Regatul Unit au beneficiat de o perioadă tranzitorie de
cinci ani în ceea ce privește controalele efectuate câinilor,
pisicilor și dihorilor la intrarea pe teritoriul lor.

(6) Din acest motiv este necesar ca pe lista statelor membre
cărora li se acordă o perioadă tranzitorie în temeiul Regu-
lamentului (CE) nr. 998/2003 să se adauge Malta.

(7) Regulamentul (CE) nr. 998/2003 trebuie modificat în
consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Regulamentul (CE) nr. 998/2003 se modifică după cum urmează:

1. Articolul 6 alineatul (1):

— la primul paragraf, prima teză, după „Irlanda” se introduce
„din Malta”;

— la paragraful al treilea, cuvintele „aceste trei state membre”
se înlocuiesc cu „aceste patru state membre”.

2. La anexa II, „Lista țărilor și a teritoriilor”, partea A, „Malta” se
introduce după „Irlanda”.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică în a douăzecea zi de la publicarea în
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 13 septembrie 2004.

Pentru Consiliu

Președintele

B. R. BOT

(1) JO L 236, 23.9.2003, p. 33.
(2) JO L 146, 13.6.2003, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 592/2004 al Comisiei
(JO L 94, 31.3.2004, p. 7).

03/vol. 60 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21


